
پیامدهای تغییر قانون اساسی 
عراق 

نظام انتخاباتی و حکومتی در عراق به صورت 
تقسیم بندی بنا شده است. در این نظام ایالتی، 
ساختار سیاسی به سه قسمت تقسیم و بر اساس 
ــزاب و گروه ها بنا شده  سیستم پارلمانی و اح
است.نخست وزیر نیز از میان شیعیان، رئیس 
مجلس از اهل سنت و رئیس جمهور از اکــراد 
انتخاب می شود. این سیستم به دلیل تعارضات 
زیادی که دارد، بسیار نقد می شود و مردم عراق 
و برخی از گروه ها به این شیوه معترض هستند.
حالا در بحبوحه اعتراضات در عراق،ائتلاف فتح 
به رهبری هادی العامری ونصر به رهبری حیدر 
العبادی از برقراری نظام ریاست جمهوری در 
عراق حمایت کرده اند.حال سوال این است چرا 
عراق باید به این جراحی تن دهد؟ و آیا این مسئله 

میسر است ؟
یک: از زمان ورود آمریکایی ها به عراق و تغییر 
حکومت ایــن کشور، مسئله قانون اساسی به 
عنوان یک چالش جدی در داخل و حتی منطقه 
مطرح بود. از یک سو تقسیمات سایکس - پیکو 
موجب شده بود تا بخشی از جریان کردی میان 
مرزهای عراق، سوریه و ترکیه محصور شوند و 
از سوی دیگر تنوع قومیتی و مذهبی در عراق، 
صحنه سیاسی این کشور را متفاوت و حساس 
کرده بود . پیش از حضور آمریکایی ها در عراق، 
این کشور توسط اقلیت مدیریت می شد. با این 
حال چالش  اصلی زمانی مشخص شد که علاوه 
بر خلأ قدرت قانونی، جریاناتی چون اهل سنت و 
کردها سهم بیشتری از حکومت خواهان بودند. 
دلیل این که سنی ها هم اکنون سهم خواهی 
بیشتری دارنــد بدان سبب است که در ابتدای 

تنظیم قانون اساسی این طیف خود را از کمیته 
قانون اساسی دور و به نوعی این کمیته را تحریم 
کرد. البته این نکته را نباید فراموش کرد که پیش 
نویس این قانون به نوعی از سوی آمریکا دیکته 
شد و اعضای درگیر در کمیته کمتر سواد حقوقی 
یا آشنایی با مبانی قانون نویسی داشتند. آن ها 
سعی داشتند  اقلیتی خاص را سر کار بیاورند تا 
هم منافع آن ها را تامین کند وهم تامین کننده 
مهار محور مقاومت و شیعیان باشد  در عین  حال 
این مدل حکومتی و تقسیم قدرت اگرچه همواره 
این ظرفیت را برای ایجاد بحران سیاسی و خلأ 
قــدرت در عــراق فراهم می آورد اما  در عرصه  
عمل  عمده قــدرت اجرایی در اختیار اکثریت 
شیعیان بوده است و آمریکایی ها  در این سال ها 
تلاش بسیاری  کردند تا دولت از دست حداکثر 
شیعه خارج شود و در اختیار جریانات دیگر قرار 
بگیرد که نشد! از تجزیه کردستان تا طرح جریان 
ــش. همان طــور که گفتیم  طرح  تکفیری داع
آمریکایی ها تغییر قانون اساسی عراق به نفع 
اقلیتی بود که آمریکا فهمید حضورش در راس 
قــدرت می تواند به معنای مهار شیعه و محور 
مقاومت باشد بنابراین  پس از سرنگونی داعش 
توسط دولت عراق، واشنگتن به دنبال این بود 
با برگزارنشدن انتخابات و تشکیل دولت  که 
موقت، به طــور رسمی قانون اساسی عــراق با 
اقلیتی  نفع  به  تغییرات  البته  و  جدید  طرحی 

سیاسی،منافع آمریکا را تبیین کند. 
دو: از سوی دیگر جریانات سیاسی عراق طرح 
آمریکایی ها را می دانستند و برگزاری انتخابات 
در وقت مشخص دردستور کار گروه های سیاسی 
این کشور قرار گرفت. انتخابات در وقت مشخص 
برگزار و از همه مهم تر دولت در موعد مشخص 
تشکیل شد. موضوعی که آمریکایی ها از آن بیم 
داشتند؛ اما چرا با شکل گیری تظاهرات و آشوب 
ــت عــراق با هماهنگی احــزاب  هــای اخیر ،دول
شیعی "سیاست تغییر قانون اساسی" را در پیش 
گرفته اند؟به نظر می رسد آن ها  سعی دارند  
طرح خود را پیش دستانه و البته با طرحی ملی 
و غیر دیکته ای زودتر از طرح آمریکایی ها اعلام 

کنند. این اعلام ضمن خنثی سازی طرح کاخ 
سفید نتیجه مهم دیگری هم به دنبال داشت. 
عراقی های حاضر در تظاهرات از شکاف های 
طبقاتی و مشکلات امنیتی گله فراوانی دارند 
و ساختار دولــت عــراق را ناکافی می دانند. بر 
تواند  قانون اساسی می  تغییر  ــاس  همین اس
ضمن پر کردن این خلا، برای همیشه به حضور 
نظامی آمریکا در عــراق و تولید نا امنی در این 
کشور به سبب حمایت ارتش آمریکا از تکفیری 
ها و عناصری از نفوذی های قومیتی و مذهبی 
تفرقه انگیز  پایان دهد و نیز مانع از بازگشت گروه 
ها و هواداران حزب بعث به ارکان سیاسی و اداری 
عراق شود  و در نهایت  احزاب سیاسی تجربیات 
اجرایی  یک دهه اخیر را به کار بگیرند و قانون 
اساسی قابل اتکایی که بتواند رضایت اجتماعی 
شهروندان عراقی را تضمین  کند بنویسند.به نظر 
می رسد  تدوین قانون اساسی جدید عراق  علاوه 
بر خنثی کردن ارائه  طرح آمریکا چند فرصت و 

پیامد مهم  خواهد داشت :
1. این قانون مشکلات و خلأ قدرت متمرکز را 
در عراق از بین می برد. هم اکنون مشکل اصلی 
قدرت در عراق نبود تمرکز و یک دستی ساختار 
سیاسی اســت. موضوعی که با ریاستی شدن 
عراق پیوند خواهد خورد و در گفته های مقامات 

احزاب مختلف عراقی وجود دارد.
2. در ماه های اخیر و حتی می توان گفت یک 
سال گذشته مسئله کردی به عنوان یک مسئله 
امنیتی مطرح شد و طــرح تجزیه عــراق توسط 
بارزانی انرژی زیادی از بغداد گرفت. تغییر قانون 
اساسی می تواند سهم فدرالیستی دولت عراق را 
بالا ببرد و بغداد را در برابر  طرح های تجزیه این 

کشور قوی تر و مقاوم تر کند.
۳. هرچند حشدالشعبی یک نهاد قانونی است 
و در کنار ارتش قانون مستقلی دارد  اما درج اسم 
او در قانون اساسی می تواند مصونیت جدی به 
این نهاد دهد و تا مدت زیــادی امنیت عــراق را 
تضمین کند. طرحی که آمریکایی ها به شدت 
با آن مخالف و از حضور عنوان حشدالشعبی در 

قانون اساسی عراق نگران هستند.
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حرف مردم
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آقایـان مسـئول! آیـا مـی دانید  نصـف  عمر  •
مـا مـردم  تـوی صـف  گذشـت؟ صف نفـت، 
صـف  شـیر، صـف  نـان، صـف  اتوبـوس، صف 

اجنـاس  یارانـه ای ، صـف  بنزیـن و...
از آداب میزبانی نوشـتید و این که کرایه را  •

چند برابر از گردشـگران نگیریـم! و اجناس 
نفروشـیم  هـا  آن  بـه  بیشـتر  قیمـت  بـا  را 
شـما خبـر نداریـد در همیـن شـمال کشـور 
خودمـان از هموطـن مان چنـد برابـر قیمت 
پـول مـی گیرنـد. وای بـه حـال آن گردشـگر 
بدبخـت اگـر گیـر آن افـراد فرصـت طلـب 

. بیفتـد
چقدر خوب بود این دوسـت پرسپولیسـی  •

که درباره باخت اسـتقلال به العین نوشـته، 
بـه باخـت تیـم پرسـپولیس بـه تیـم قشـقایی 
درجـام حذفـی کـه ناشـناخته ترین تیـم بود 

هـم اشـاره ای مـی کرد.
 در پاسـخ بـه آقـای واعظـی کـه گفتـه انـد  •

خودتحریمـی  نوعـی   FATF نپذیرفتـن 
اسـت، بایـد ایـن مطلـب را هـم اضافـه کـرد 
که پیوسـتن به FATF هـم با این همـه پیمان 
شـکنی که از غربی ها شـاهد هسـتیم نوعی 

خودزنـی سیاسـی اسـت.
خدمـت   • رفتـه   20  روزه  حـدود  پسـرم    

سـربازی  آموزشـی  یگان  ویژه  سیستان  شهر 
زاهـدان    هنـوز هیـچ  لبـاس گرمـی بهشـون 
 نـداده انـد و صبـح  زود بـا یـک  زیرپیراهنـی   

مجبورشـون مـی کننـد  ورزش  کننـد.  
و  • تبعیـض  اوج  مـا  کشـور  کـه  متاسـفم 

بـی عدالتـی را دارد اجـرا مـی کنـد. چـون 
کسـانی  فرمودنـد  سـلامت  بیمـه  رئیـس 
کـه بیمـه سـلامت دارنـد حـق اسـتفاده از 
مراکزخصوصـی را ندارنـد و بایـد بـه مراکـز 

درمانـی دولتـی برونـد!
 مسـئولان واقعا نمی خواهنـد هیچ فکری  •

برای نجـات طلای سـرخ که بـا قیمت خاک 
برابر شـده بکنند؟ آقایـان! کشـاورز زحمت 
کـش را دریابیـد! زعفـران کـه ارزآوری دارد 
چرا صادراتـش این قـدر کم اسـت؟ این قدر 
بی خیالی مسـئولان شـک برانگیز است که 

شـاید عمدی در کار اسـت!
خانـه  • در  کـه  کسـانی  درصـد   90  

سـالمندان هسـتند بچـه هایشـان تحصیـل 
خوبـی  اجتماعـی  موقعیـت  و  انـد  کـرده 
دارنـد پـس عـلاوه بـر اصـرار بـر مهنـدس و 
دکتـر شـدن بچـه هایمـان را اول »انسـان« 

کنیـم. تربیـت 
از سـال 96 موسسـه اقبـال توس بـه بانک  •

آینـده واگـذار شـد. در ایـن دوسـال بارهـا بـا 
وعـده هـای مختلـف قـول دادنـد کارمندان 
را اسـتخدام کننـد ولـی بـا گذشـت بیـش 
از دو سـال بـه جـز عـده ای معـدود بیشـتر 
کارمنـدان همچنـان بلاتکلیـف هسـتند. 
حالا هـم نامـه ای فرسـتاده انـد که بیشـتر از 
۳00 نفر از کارمندان خودشان را بازخرید 

! کننـد
 سـخنگوی دولـت کـه مـی گویـد مخالفان  •

را  آن  نشـدن  تصویـب  مسـئولیت   FATF
بپذیرنـد، در درجـه اول بایـد پاسـخ دهـد آیـا 
خـود دولـت مسـئولیت اجـرا نشـدن برجـام 
را پذیرفتـه اسـت کـه دوبـاره مـی خواهـد 
پیمانی دیگـر را با همـان توجیهات مشـابه و 
ترسانک های واهی بر کشـور تحمیل کند؟

چرا رزمندگان ونیروهای مسـلح از جنگ  •
نمـی ترسـند ولـی نماینـدگان مجلـس از 
شـفافیت آرای خودشـان بیـم دارنـد؟ چون 
امنیـت دیگـران مـی  بـرای حفـظ  آن هـا 
جنگنـد و ایـن هـا بـرای حفـظ خـود وگـروه 
خـود رای جمـع مـی کننـد. شـور انتخابـات 
دایمـی  تصویـب  بـه  بسـتگی  اسـفندماه 
شـفافیت دارد. جنـاب آقـای مطهـری آنانی 
کـه مـی ترسـند کاندیـدا نشـوند. مـا وکیـل 

الدولـه نمـی خواهیـم.
 دوسـت عزیز پرسپولیسی! اسـتقلال اگه  •

شـش تـا گل خـورده حریفـاش می ترسـن از 
نامش. ما مثل پرسـپولیس نیسـتیم که بریم 
از الهـلال پنـج تـا گل بخوریـم و بشـیم زنـگ 
تفریح قطری ها و بعضی کشـورهای عربی!

مطلـب شکسـت عشـقی دانشـجویان رو  •
خونـدم. متاسـفانه خیلـی هـا بـه ازدواج 

دانشـجویی پـر و بـال مـی دهنـد. در حالـی 
کـه ایـن نـوع ازدواج بـا توجـه بـه اختـلاف 
فرهنگـی دوام چندانـی نـدارد. ای کاش 
آمـاری مـی گرفتیـد از سـرانجام ازدواج 

قبلـی. هـای 
رانندگـی  • و  راهنمایـی  محتـرم  اداره   

چـرا مـدت هاسـت ثانیـه شـمار چـراغ قرمـز 
چهـارراه هـا خامـوش اسـت؟ مـی دانیـد 
چقـدر در بی نظمـی و تصـادف تاثیـر دارد؟

 برای پاییـن آوردن اجاره هـا اداره مالیات  •
وارد صحنـه شـود و از مالـکان بابـت اجـاره 

هـای نجومـی مالیـات بگیـرد.
جـدول سـخت پنـج شـنبه خیلـی مسـخره  •

بـود. معلـوم نیسـت ایـن واژه هـارا طـراح 
جـدول از کجـا مـی آورد؟ اصـلا در کشـور 
کسـی هسـت کـه آن واژه هـا را بشناسـد؟!

کار  • یـک  کاغـذی  هـای  قبـض  حـذف 
نسـنجیده و غیـر کارشناسـی بـود. حـذف 
آن هـا از هیـچ اسـرافی جلوگیری نمـی کند 
و فقط دسـت شـرکت ها را که هیـچ نظارتی 
برصـدور قبـض هایشـان وجودنـدارد بـرای 

دوشـیدن مـردم بـاز مـی گـذارد.
دام  • متخلـف  هـای  دار وخانـه  بـا  چـرا 

پزشـکی که غیرمجـاز واکسـن می فروشـند 
برخـورد نمـی شـود؟ چـرا بـا سـرمایه دامـی 

مـردم بـازی مـی کننـد!
خواهشـمندیم مسـئولان در وظایـف خود  •

درخصـوص حجـاب و عفـاف سـهل انـگاری 
نفرماینـد .

یادش به خیـر، زمان جنگ خیلـی ها مثل  •
ما می رفتنـد جبهه و شـعار مـی دادند کربلا 
کربلا ما داریم مـی آییم. جنگ تمام شـد اما 
خیلی ها نـه توان جسـمی بـرای پیـاده روی 

دارند و نه تـوان مالی کـه با هواپیمـا بروند.
 دو مـاه اسـت بـرای گازکشـی منـزل در  •

گلبهار اقـدام کرده ایـم اما با وجـود پیگیری 
هـای فـراوان از اداره گاز و شـهرداری و... 
هیـچ نتیجـه ای نگرفتـه ایـم. لطفـا پیگیـری 
کنید . زندگی با این وضعیـت و بچه کوچک 

خیلـی سـخت اسـت.

  امیر مسروری 
info@khorasannews.com

یادداشت  روز

قائم مقام شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی با 
بیان این که سخنران مراسم 1۳ آبان، فرمانده کل 
ارتش است، افزود: حدود 1۵0 عکاس و خبرنگار 
خارجی اعلام آمادگی کردند تا این راهپیمایی را 
پوشش دهند. به گزارش مهر و خراسان، نصرت 
ا... لطفی قائم مقام شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی در نشست خبری روز گذشته خود با 
اعلام این که شعار امسال در یوم ا... 1۳ آبان، 
سرآغاز  اسلامی  مقاومت  و  »استکبارستیزی 
افــول و فروپاشی آمریکا« اســت، گفت: حدود 
1۵0 عکاس و خبرنگار خارجی اعلام آمادگی 
کردند تا این راهپیمایی را پوشش دهند و حدود 
دو هزار خبرنگار نیز منعکس کننده این رویداد 
در سراسر کشور خواهند بود.  وی  با بیان این که 
چرایی حضور نیافتن مدیران، مسئولان و مدیران 
ارشد در تظاهرات 1۳ آبان جای سوال دارد تاکید 
کرد: ان شاءا... مدیران ما در تمام مراسم از جمله 
این رویداد حضور گسترده داشته باشند.  لطفی 
با بیان این که سخنران این مراسم امیرسرلشکر 
موسوی فرمانده کل ارتش خواهد بود، افزود: 

بیانیه ای نیز در قالب قطعنامه در این مراسم 
قرائت خواهد شد. وی همچنین درباره سخنرانان 
این مراسم در نقاط مختلف کشور گفت: در استان 
تهران امیر سرلشکر موسوی و در مشهد سردار 

سرلشکر صفوی سخنرانی خواهند کرد.

دیوار نگاره جدید لانه جاسوسی     
حضور  با  مراسمی  طی  همچنین  گذشته  روز 

فرمانده کل سپاه، از دیوارنوشته های جدید لانه 
جاسوسی آمریکا)محل سابق سفارت آمریکا( 

رونمایی شد.
 براساس گزارش ایسنا، این دیوارنگاره ها شامل 
نقش هایی از سقوط پهپاد آمریکایی، شلیک به 
هواپیمای مسافربری ایــران، مجسمه آزادی و 
جنایات آمریکا علیه ایران و کشورهای مختلف 

در 40 سال گذشته می شود.

قائم مقام شورای هماهنگی تبلیغات تشریح کرد: 

جزئیات برنامه گرامی داشت 13 آبان 
دیوارنگاره جدید لانه جاسوسی رونمایی شد 

 قطع پروازهای ماهان
 به ایتالیا از ماه آینده 

مهر- دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی 
درباره علت تحریم شرکت هواپیمایی ماهان 
از سوی ایتالیا اظهار کــرد: آمریکایی ها با 
ــه تحریم هایی که روی شرکت  هــدف ادام
های هواپیمایی ایرانی داشته اند، به تازگی 
به ایتالیا فشار آورده اند تا جلوی پروازهای 
ماهان را بگیرد. مقصود اسعدی سامانی 
افـــزود: مــاهــان در گذشته بــه بسیاری از 
کشورهای اروپایی پرواز داشته، اما اکنون 
انگلیس این شرکت هواپیمایی را تحریم کرده 
و تنها به سه کشور اروپایی پــرواز دارد. وی 
ادامه داد: قرار است تا 1۵ دسامبر )24 آذر( 
پروازهای ماهان به رم و میلان ادامه داشته 
باشد و پس از آن دیگر هواپیماهای این شرکت 

هواپیمایی به ایتالیا نخواهد رفت.


